et superiora habebant speciem electri. *Ezech.* i. Ergo Dei natura non ceratur, sed videtur hominibus, ut voluerit.

« Séraphim stabant super illud, sex ale uni, et sex ale alteri : duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus, et duabus volabant. Et clamabant alter ad alterum, et dicebant : Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus exercituum; plena est omnis terra gloria ejus. » *Isa.* vi, 2. Hoc quod nos, sequentes alios Interpretes et Hebraicum veritatem, in qua scriptum est *MEMMALLO*, id est, *ἐπί τοῦ αὐτοῦ*, quod Latine dicitur, « super illud, » veritatem; LXX translulerunt « in circuitu ejus, » ut non super Templum stare Séraphim, sed in circuitu Domini describantur. Rursum ubi nos diximus, quod unus de Séraphim velaret faciem et pedes ejus, per quod intelligitur, Dei; in Hebræo scriptum habetur *PHANAU* et *REGLAU*, quod potest interpretari et « ejus, » et « suam, » ut Séraphim, juxta Hebræi sermonis ambiguitatem, et faciem pedesque Dei, et suam faciem ac pedes operire dicantur. In septuagesimo nono psalmo legitur : « Qui sedes super Chérubin manifestare; » *Psal.* lxxix, 3; qui in nostra lingua interpretatur « scientie multitudine. » Unde et Dominus in aurigæ modum super Chérubin aperte sedere ostenditur. Séraphim autem preter

(a) Cum essem Constantinopoli, etc. Anno Christi 320, vol 281, Hieronymus subitum tractatum dicitur et Damascus papa jubetoli deditur (qui inter epistolas hunc locum tenet 18). HARTMAN. — Circa medium anni 381, quod nobis probatum est, ubi cum Tractatum credimus tom. I, inter epistolas xviii.

guide sur son char. J'ai lu au contraire, outre celui-ci, je ne sais plus quel autre passage des Livres canoniques, où il est dit que les Séraphins se tiennent au-dessus du temple ou autour du Seigneur. Ils se trompent donc ceux qui ont coutume de dire en leurs prières : « Vous qui êtes assis sur les Chérubins et les Séraphins, » ce qui est contraire à l'enseignement de l'Écriture. Le mot Séraphins se rend par *εραφίαι*, et en notre langue, *enflammés ou brûlants*, conformément à cette autre passage : « Lui qui rend ses Anges aussi prompts que les vents, et ses ministres aussi ardents que les flammes. » *Psalm.* cii, 5. De là vient que l'apôtre Paul, dans l'épître aux Hébreux, que les Latins ont coutume de rejeter, écrit : « Tous les Anges ne sont-ils pas des esprits qui tiennent lieu de serviteurs et de ministres, étant envoyés pour exercer leur ministère en faveur de ceux qui doivent être les héritiers du salut ? » *Hebr.* i, 14. Daniel, à son tour, après avoir décrit le Seigneur dans l'appareil d'un roi, ajoute : « Un million d'anges le servaient, et mille millions assistaient devant lui. » *Dan.* vii, 10. Par conséquent, dans les Chérubins, Dieu se montre sans voiles ; dans les Séraphins, il se montre en partie, et en partie demeure voilé. Ils voilent sa face et ses pieds, parce que nous ne pouvons savoir ni le passé avant ce monde, ni l'avenir après ce monde ; nous ne voyons que les choses intermédiaires qui ont été faites dans les six jours. Rien d'étrange, d'ailleurs, dans cette